

beantwoording schriftelijke vragen

onderwerp	Watergebiedsplan Westelijke Venen
Vragen gesteld door	SBN - S.A.M. Leliveld
Datum vragen	woensdag 14 maart 2012
portefeuillehouder	G.A.H. Elkhuizen
opgesteld door	Ruimtelijke Ontwikkeling & Grondbedrijf / Wilfred de Bruijn
Datum	
beantwoording	10 april 2012
Registratienummer	12.13186

Inleiding

De vragen hebben betrekking op de behandeling van het "concept-ontwerp watergebiedsplan de Westelijke Venen" in een commissievergadering van het hoogheemraadschap Amstel Gooi en Vecht op 14 maart 2012.

1. Vraag:

Is het het college bekend dat het "concept-ontwerp Watergebiedsplan Westelijke Venen" is opgesteld en wordt behandeld in de commissievergadering van het waterschap AGV?

Antwoord:

Van de status van dit specifieke plan waren wij niet eerder op de hoogte dan naar aanleiding van deze vragen.

2. Vraag:

Is het college door het waterschap AGV in de gelegenheid gesteld een zienswijze c.q. becommentariëring (namens de Raad) met betrekking tot dit concept-ontwerp watergebiedsplan in te dienen?

Antwoord:

Nee, dat moment komt kennelijk nog. Het bestuursvoorstel bij de vergaderstukken van het hoogheemraadschap voorziet in accordering van het ontwerp t.b.v. de tervisielgging. Wij vertrouwen erop dat het hoogheemraadschap hieraan op de juiste wijze bekendheid geeft en ook de gemeente Nieuwkoop in de gelegenheid stelt om (indien gewenst) inhoudelijk te reageren.

3. Vraag:

Is het college door het waterschap AGV in de gelegenheid gesteld de raad van de gemeente Nieuwkoop over dit concept-ontwerp watergebiedsplan te informeren? En zo niet, waarom dan niet?

Antwoord:

Nee. Afgezien van de vraag of dit door de raad wenselijk of noodzakelijk wordt geacht, constateren wij dat dit niet aan de orde is geweest in het informele voortraject.

4. Vraag:

Kan het zijn dat een eventuele vaststelling van dit concept-ontwerp watergebiedsplan mogelijke planologische ("bestemmingsplan Noorden, Woerdense Verlaat en Vrouwenakker", "bestemmingsplan glastuinbouw" en mogelijk de bestemmingsplannen voor de kernen Nieuwveen, Zevenhoven en Noordeinde) consequenties zou kunnen hebben?

Antwoord:

Nee. Het hoogheemraadschap faciliteert in beginsel bestaande functies in zijn beheersgebieden vanuit het principe 'peil volgt functie'. Hierin voorzien (dus) ook de voorgenomen peilbesluiten en waterinrichtingsmaatregelen in een watergebiedsplan.

Op pagina 2 van het bestuursvoorstel bij de vergaderstukken staat het volgende: "Het watergebiedsplan bevat geen maatregelen die specifiek betrekking hebben op nieuwe ruimtelijke ontwikkelingen, zoals Natura 2000 (Westveen) of de ontwikkeling in de (toekomstige) glastuinbouwgebieden in polder Zevenhoven en droogmakerij Noordse Buurt. De daarvoor benodigde maatregelen worden in de betreffende plankaders uitgewerkt en gefinancierd."

5. Vraag:

Kan het zijn dat een eventuele vaststelling van dit concept-ontwerp watergebiedsplan mogelijke ruimtelijke / inrichtings (Noordse Buurt) consequenties zou kunnen hebben?

Antwoord:

Nee. Het hoogheemraadschap is op de hoogte van de ontwikkelingen rond de Noordse Buurt. Qua waterhuishouding dient men bestaande functies te faciliteren, i.c. uitgaand van het feitelijke gebruik, en niet van een nog te realiseren bestemming. Zolang een perceel nog als kwekerij in gebruik is, worden hier andere normen gehanteerd dan voor naar natuur omgezette gronden (gaan) gelden. Volledigheidshalve wordt gerefereerd aan het citaat in het antwoord op vraag 4.

6. Vraag:

Kan het zijn dat een eventuele vaststelling van dit concept-ontwerp watergebiedsplan mogelijke consequenties zou kunnen hebben met betrekking tot de ontwikkelingen rond Natura 2000 en het daaraan gekoppelde concept beheerplan en mogelijke externe werking hiervan?

Antwoord:

Nee. Ook in dit opzicht zijn peilbesluiten en waterinrichtingsmaatregelen in het watergebiedsplan volgend. Volledigheidshalve wordt hier nogmaals gerefereerd aan het citaat in het antwoord op vraag 4.

7. Vraag:

Zijn de betrokken inwoners in het plangebied van het concept-ontwerp watergebiedsplan voldoende en tijdig op de hoogte gebracht van dit concept-ontwerp watergebiedsplan (eventueel door AGV, maar ook door de gemeente Nieuwkoop)?


Antwoord:


Ja. Wij hebben de indruk dat het hoogheemraadschap de betrokken eigenaren / gebruikers (ingelanden) op diverse manieren betreft en heeft betrokken bij de totstandkoming van het watergebiedsplan. Uit de informatie op de website van het hoogheemraadschap blijkt bijvoorbeeld dat men in het voortraject meerdere bijeenkomsten heeft georganiseerd.

Op 16 en 19 april worden opnieuw inloopavonden georganiseerd i.v.m. de tervisielegging van het ontwerp-watergebiedsplan. Overigens is het de vraag of c.q. in hoeverre het de taak van de gemeente is om zich te mengen in procedurele en inhoudelijke verantwoordelijkheden van de waterbeheerder (medeoverheid).

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben.

burgemeester en wethouders van Nieuwkoop


mr. G.G.G. Sloopers
secretaris


F. Buijserd
burgemeester